13. Cfr. FRANCESCO D'APPIGNANO, *Questiones in Metaphysicam*, VII, q. 3, ms. cit., f. 50ra: "Ad secundam rationem dicendum quod aliquid est intelligibile per aliud dupliciter,

Riassumendo, se un accidente è considerato rispetto alla proprietà di ‘essere in altro’, è evidente che non potrà essere conosciuto se non in riferimento a qualcos’altro, ossia conoscendo anche l’altra cosa in cui si trova. Ma questa - osserva Francesco - non è la conoscenza propria o primaria degli accidenti. Se consideriamo gli accidenti rispetto al soggetto della proprietà di ‘essere in altro’, si ha che la conoscenza propria o primaria degli accidenti è una conoscenza semplice. Nel caso di una conoscenza semplice, l’attribuzione a qualcos’altro non è inclusa, perché altrimenti tale conoscenza sarebbe una conoscenza complessa¹⁴. Di conseguenza, se sappiamo che x è in y , bisogna prima aver conosciuto x e y in sé stessi. In sintesi, l’ordine logico nell’acquisizione della conoscenza di ciò che è sostanza e ciò che è accidente è fissato da Francesco in quattro tappe. Primo, l’intelletto afferra la natura dell’accidente in sé stessa e in maniera assoluta. Secondo, l’intelletto afferra la natura della sostanza in sé stessa e in maniera assoluta. Terzo, l’intelletto apprende che l’accidente è nella sostanza, derivando la proprietà di essere in altro, che attribuisce all’accidente. Quarto, l’intelletto

vel formaliter vel causaliter tantum. Illud ergo quod est intelligibile per aliud formaliter posterius intelligitur quam illud quod est intelligibile per se. Sed illud quod est intelligibile per aliud solum causaliter, licet de se sit posterius intelligibile, tamen ab intellectu, qui procedit de posteriori ad prius, prius intelligitur (...). Ad minorem propositionem, cum dicitur quod accidens est intelligibile per substantiam, dico quod verum est causaliter, non autem formaliter, sed formaliter est intelligibile se ipso”.

14. Cfr. FRANCESCO D’APPIGNANO, *Questiones in Metaphysicam*, VII, q. 3, ms. cit., f. 50ra: “Ad tertiam dicendum quod accidens potest considerari dupliciter, vel quantum ad ipsum esse in alio vel quantum ad illud quod est in alio. Si quantum ad esse in alio, sic verum est quod numquam concipitur nisi in attributione ad aliud et ideo numquam intelligitur nisi cointelleto alio. Sed hec non est notitia accidentis propria (*vel prima/primaria: pa ms.*). Si vero loquamur de accidente quantum ad illud quod est in alio, sic dico quod non semper concipitur nisi in attributione ad aliud. Quod patet, quia conceptus attributionis est conceptus complexus; notitia autem complexa presupponit notitiam simplicem et incomplexam. Primo ergo concipitur accidens in se quam attribuatur substantie. Sic primo concipitur predicatum in se quam attribuatur subiecto”. Sulla possibilità per un accidente di essere conosciuto di per sé, a prescindere dal soggetto in cui inerisce, si veda anche *Questiones in Metaphysicam*, VII, q. 6 (*Utrum accidens possit intelligi sine subiecto*), ms. cit., f. 51vb: “Ideo videtur esse dicendum aliter quod de accidente possumus loqui dupliciter, vel quantum ad rationem essendi <in alio>, a qua accipitur natura accidentis, vel quantum ad illud quod est in alio, cui imponitur natura accidentis. Si loquamur de accidente quantum ad rationem essendi in alio, sic dicendum quod accidens simplici intellectu aliquo potest intelligi non cointelleto subiecto. Quod sic patet, quia prius potest intelligi sine posteriori; sed accidens est prius sua inherencia (...); ergo accidens potest intelligi sine inherencia; sed intelligendo accidens sine inherencia, intelligitur sine subiecto”.